
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto 2019  

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. 
A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 
euro. Fornitura di periodici on line in abbonamento per le esigenze della 
Biblioteca di Area Linguistica (4 titoli) e della Biblioteca di Area Umanistica (3 
titoli). MIT Press – CIG: Z342B1B8FC Importo $ 2.350,00 – Importo imponibile 
presunto € 2.121,06 + IVA 4% (€ 84,84) – Importo totale presunto: € 2.205,91 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI in particolare: 

 l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.=;  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it ; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 121 del 12/02/2015;  

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 151 del 23/12/1997 e in vigore dall’01/01/1998 e s.m.i.; 
VISTO  il Bilancio di Previsione dell’Ateneo 2019 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 14/12/2018; 
VISTO il Budget del Sistema Bibliotecario di Ateneo per il triennio 2020-2021-2022 

approvato dal Consiglio del Sistema Bibliotecario nella seduta del 27 settembre 
2019; 

CONSIDERATA l’esigenza del Sistema Bibliotecario di acquisire periodici in formato cartaceo e/o 
elettronico per la Biblioteca di Area Linguistica e la Biblioteca di Area Umanistica, 
al fine di garantire un efficace aggiornamento alla ricerca e alla didattica di Ateneo, 
ed, in particolare, l’esigenza di acquisire l’accesso on line ai titoli indicati 
nell’allegato 1 che costituisce parte integrante della presente determina; 

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

http://www.unive.it/sba
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da CONSIP S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Sistema 
Bibliotecario di Ateneo; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica dei beni di cui necessita il 
Sistema Bibliotecario; 

CONSIDERATO  che tutti i titoli indicati nell’allegato fanno parte delle collezioni della Massachusetts 
Institute of  Technology (M.I.T.) Press Journals, un prodotto editoriale, che consta 
di contenuti e di servizi, realizzato dalla stessa M.I.T. Press e distribuito in 
esclusiva in Europa dalla ditta Accucoms; 

CONSIDERATO che è stato acquisito, in data 24/10/2019, un preventivo della M.I.T. Press Journals 
per l’acquisizione dei titoli e dei servizi collegati e che tale preventivo quantifica la 
spesa nell’importo imponibile di $ 2.350,00 pari, al cambio di euro 0,90258 per 
dollaro, rilevato in data 04/12/2018 dal sito 
https://www.oanda.com/lang/it/currency/converter/ ; ad € 2.121,06 più IVA al 4% 
per € 84,84  per un importo complessivo di € 2.205,91; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG: Z342B1B8FC per l’approvvigionamento 
dei beni e servizi in oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha verificato la 
regolarità della procedura di affidamento, secondo l’art. 36, comma 2, del Dlgs. 
50/2016, in quanto esistono motivazioni funzionali di necessità della fornitura e 
presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Sandra Toniolo  ha avviato le 
procedure di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i soggetti non 
appartenenti alla fattispecie di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento Dott.ssa Sandra Toniolo; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul conto A.C.06.04.01 “Risorse elettroniche licenze 
periodiche” della UA.A.SB.SBA.BDA esercizio finanziario 2020; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’affidamento della fornitura dei periodici indicati nell’elenco allegato (all. 1) che fa 
parte integrante del presente atto a M.I.T. Press, One Rogers Street, Cambridge, 
Massachusetts 02142-1209, U.SA.  -  per l’importo di Euro € 2.121,06 più IVA al 
4% per € 84,84; 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di € 2.205,91 (Iva compresa) alla voce di 
spesa A.C.06.04.01 “Risorse elettroniche licenze periodiche” – Esercizio 2020 - 
per l’importo di euro 2.205,91 (IVA compresa); 

 

Venezia, 10/12/2019 

IL  DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
     Dott.ssa Sandra Toniolo 

http://www.unive.it/sba
https://www.oanda.com/lang/it/currency/converter/


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Sandra Toniolo 
 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

ALLEGATO 1  - ELENCO RIVISTE DA ACQUISTARE

N UNITA ORDINANTE TITOLO ISSN FORMATO PREZZO ($)
Cambio € per $ (al 

04.12.2019)
PREZZO (€) IVA 4% IMPORTO TOTALE

1 BAUM JOURNAL OF INTERDISCIPLINARY HISTORY 221953 ON LINE $356,00 0,90258 € 321,32 € 12,85 € 334,17

2 BAUM PAJ - A JOURNAL OF PERFORMANCE & ART 1520281X ON LINE $148,00 0,90258 € 133,58 € 5,34 € 138,93

3 BAUM TDR - THE DRAMA REVIEW 10542043 ON LINE $224,00 0,90258 € 202,18 € 8,09 € 210,27

4 BALI JOURNAL OF COLD WAR STUDIES 15203972 ON LINE $308,00 0,90258 € 277,99 € 11,12 € 289,11

5 BALI LINGUISTIC INQUIRY 243892 ON LINE $479,00 0,90258 € 432,34 € 17,29 € 449,63

6 BALI NEW ENGLAND QUARTERLY 284866 ON LINE $122,00 0,90258 € 110,11 € 4,40 € 114,52

7 BALI THE REVIEW OF ECONOMICS AND STATISTICS 346535 ON LINE $713,00 0,90258 € 643,54 € 25,74 € 669,28

TOTALE $2.350,00 € 2.121,06 € 84,84 € 2.205,91

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO

Simonetta Polo

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Sandra Toniolo

Pagina 1 di 1


		2019-12-10T14:49:52+0100
	IT
	Sandra Toniolo




